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 Tradycje rodzinne obejmują wszystko to, co
zostało wytworzone w przeszłości i żyje nadal
w rodzinie.

 Pozwalają przekazywać wartości, normy,
zasady i wzory zachowań.

 Wiążą się z wydarzeniami, postaciami,
zwyczajami, obyczajami i instytucjami.

 Przekazywane są z pokolenia na pokolenie,
ponieważ są ważne dla rodziny.



 Małżeństwo i rodzina stanowią jedno z najcenniejszych dóbr ludzkości.
 Rodzina jest wartością pierwszą i z wielu względów najważniejszą.
 Rodzina jest najważniejszą drogą Kościoła.
 Jest drogą i wartością powszechną, pozostając za każdym razem drogą

szczególną, jedyną i niepowtarzalną, tak jak niepowtarzalny jest każdy
człowiek.

 Wszak normalnie każdy człowiek w rodzinie przychodzi na świat.
 Człowiek więc rodzinie zawdzięcza sam fakt bycia człowiekiem.
 Brak rodziny we wchodzeniu w świat jest zawsze wyłomem

niepokojącym i bolesnym, który potem ciąży na całym życiu.
 Kościół ogarnia swą troską wszystkich i każdą rodzinę ponieważ wie, że

rodzina spełnia funkcję podstawową w życiu każdego człowieka.
 Człowiek wychodzi z rodziny, aby z kolei w nowej rodzinie

urzeczywistnić swe życiowe powołanie.
 Na rodzinie opiera się całe życie społeczne człowieka w różnych jego

wymiarach.



 Uczy miłości, jest wspólnotą w służbie miłości.
 Służy życiu, jest wspólnotą w trosce o życie

(fizyczne i duchowe) każdego jej członka.
 Uczy bezinteresowności, uczy bezinteresownej

służby i pomocy, troski o drugiego człowieka.
 Tworzy wspólnotę osób.
 Uspołecznia, jest „szkołą bogatszego

człowieczeństwa”.
 Największą wartością rodziny jest człowiek –

każdy człowiek, który jest jej częścią.
 Wprowadza w życie religijne.
 Przekazuje tradycje i wartości.



 Tożsamości osoby (historia człowieka).

 Tożsamości rodziny (czym rodzina była i jest, 
kto ją tworzył).

 O przynależności do rodziny.

 O przynależności do wspólnoty.



 Rodzice mają prawo do wychowania dzieci
wedle własnych tradycji i wartości religijnych i
kulturowych, przy pomocy koniecznych
środków, narzędzi oraz instytucji.

 Instytucje wychowawcze (szkoła, Kościół,
stowarzyszenia, wspólnoty itp.) mają
obowiązek wspierania rodziny w wychowaniu
na zasadzie „pomocniczości”.

 Instytucje nie mogą decydować za rodziców i
ich zastępować w procesie wychowawczym, w
tym, w wychowaniu do wartości.



 Tradycja jest jedną fundamentalnych wartości w życiu
człowieka. Jest ona konieczna.

 Bez wartości człowiek byłby istotą zagubioną i stale
zaczynającą wszystko od nowa.

 Potrzeba wrażliwości na tradycję służy zachowaniu
tego, co zostało i powinno być przejęte dla kolejnych
pokoleń z przeszłości naszych ojców.

 Stąd potrzeba troski o tak podstawowe, „tradycyjne”
wartości jak rodzina, wierność małżeńska, ojcostwo,
macierzyństwo, praktyki religijne.

 Podtrzymywanie i kultywowanie tychże wartości i
tradycji związanych z nimi to jedno z ważniejszych
zdań rodziny.



 Tradycja umożliwia stały rytm w życiu człowieka.
Wyznacza go upływ czasu mierzony cyklem roku,
miesiąca, tygodnia, dnia.

 Kształtowanie życiowego rytmu potrzebne jest
szczególnie dziecku, które nie jest w stanie
samo zbudować sobie stałego rytmu życia w
obrębie dnia, tygodnia, miesiąca czy roku.

 Dziecko kieruje się najczęściej chwilowym
impulsem i doznaniem. Nie doświadcza
pragnienia budowania stałości życia, choć bardzo
jej potrzebuje.



 Pielęgnowanie corocznych tradycji świątecznych i rocznicowych
wprowadza w życie dziecka doświadczenie obietnicy i nadziei.

 Współczesna cywilizacja konsumpcyjna, która usiłuje niemal
natychmiast zaspokajać wszelkie głody uczuciowe i zmysłowe,
zabija doświadczenie oczekiwania i obietnicy.

 Życie bez oczekiwania i nadziei staje się monotonne i płaskie.
 Natychmiastowe zaspokajanie niemal każdego pożądania

zmysłowego (zwłaszcza przez młodych), prowadzi do
zaspokajania i szukania wciąż nowych, silniejszych doznań
emocjonalnych i zmysłowych.

 Uruchamia to w młodym człowieku destrukcyjną spiralę coraz to
mocniejszych wrażeń.

 Franciszek określa tę współczesną pogoń za coraz to nowymi
doznaniami i zaspokajaniem potrzeb konsumpcyjnych, które
przenoszą się na relacje międzyosobowe – „kulturą
tymczasowości”.



 Tradycja tworzy rytm życia rodzinnego: codzienny,
tygodniowy, miesięczny, roczny, pokoleniowy. Stworzenie
stałego rytmu życia rodzinnego, mimo szybkiego tempa
naszej rzeczywistości, wymaga od rodziców świadomego
wysiłku.

 Budowanie tradycji nie polega na sztywnym narzuceniu
wszystkim członkom rodziny zwyczajów, które rodzice
wynieśli ze swoich domów.

 Wprowadza młodych w życie rodzinne, religijne i
społeczne.

 Tradycja rodzinna winna być żywa, i aby taka była musi
być pielęgnowana przez wszystkich członków rodziny.

 Rodzice, zwłaszcza ojciec, przekazują i proponują pewne
zwyczaje i formy, ale wszyscy członkowie rodziny wcielają
je w życie.



 Dzisiaj tradycja przestaje kształtować człowieka, a wiele osób
przestaje się z nią identyfikować.

 Pojęcie "tradycja" utożsamiane jest często z kulturowym
zacofaniem.

 Przymiotnik "tradycyjny" posiada pejoratywne zabarwienie i
jest przeciwstawiany epitetowi "nowoczesny„, choć faktycznie
„tradycyjny” i „nowoczesny” nie są sobie przeciwstawne.

 Autentycznie rozumiana nowoczesność nie tylko nie
sprzeciwia się dobrze pojętej tradycji, ale z niej właśnie
wyrasta i na niej jest budowana.

 Człowiek jednakże odczuwa dziś nazbyt często konieczność
dokonywania wyboru między tym, co tradycyjne a tym
nowoczesne.

 W mentalności współczesnego człowieka rzadko daje się
pogodzić "nowoczesność" z kontynuacją, czyli właśnie z
"tradycją".



 „Przysięga małżeńska określa, a zarazem
ustanawia to, co jest dobrem wspólnym
małżeństwa i rodziny”.

 „Dobrem wspólnym małżonków jest miłość,
wierność i uczciwość małżeńska oraz trwałość ich
związku „aż do śmierci”.

 „Dobro obojga jest równocześnie dobrem
każdego z nich. Ma z kolei stać się dobrem ich
dzieci”.

 „Należy do istoty dobra wspólnego, że łącząc
poszczególnych ludzi, stanowi zarazem
prawdziwe dobro każdego”.



 „Ludzie starzy pomagają nam mądrzej
patrzeć na ziemskie wydarzenia, ponieważ
dzięki życiowym doświadczeniom zyskali
wiedzę i dojrzałość.

 Są strażnikami pamięci zbiorowej, a więc
mają szczególny tytuł, aby być wyrazicielami
wspólnych ideałów i wartości, które są
podstawą i regułą życia społecznego”.



 Osoby starsze są:

 Strażnikami historii i tradycji rodziny.

 Strażnikami historii i tradycji religijnych.

 Strażnikami historii i tradycji narodu.

 Strażnikami historii i tradycji państwa.



 Wartość życia rodzinnego (wskazana przez Biblię)
wyraża się wskazaniem relacji rodzinnych,
międzypokoleniowych, opartych o respektowanie
przykazania Dekalogu: «Czcij ojca i matkę».

 „Pełne i konsekwentne przestrzeganie tego
przykazanie nie tylko jest źródłem miłości dzieci do
rodziców, ale podkreśla też silną więź między
pokoleniami.

 Tam gdzie przykazanie to jest akceptowane i wiernie
zachowywane, ludzie starzy nie muszą się obawiać,
że zostaną uznani za bezużyteczny i kłopotliwy
ciężar”.

 „Czcić ludzi starych znaczy spełniać trojaką
powinność wobec nich: akceptować ich obecność,
pomagać im i doceniać ich zalety”.



 Rodzina jest najbardziej naturalnym
środowiskiem przeżywania starości.

 W rodzinie człowiek w podeszłym wieku, tak
jak każdy członek rodziny, czuje się «u
siebie» - wśród krewnych, znajomych i
przyjaciół.

 W rodzinie człowiek starszy czuje się
kochany, czuje, że może być jeszcze w jakiś
sposób użytecznym.



 Dlaczego tradycje rodzinne są wartością?

 Jakie tradycje rodzinne są wartością?

 Dlaczego tradycje rodzinne winny być
kultywowane?

 Jakie mamy sposoby przekazywania
rodzinnych tradycji?



 Postrzeganie tradycji rodzinnych przez młodzież jako
„opresyjnej”.

 Ucieczka od tradycji pod naciskiem globalnej kultury,
 Brak punktów odniesienia do wartości.
 Obcość i niezrozumienie między młodymi a

dorosłymi.
 Brak umiejętności w przekazywaniu podstawowych

wartości życiowych przez starszych.
 Błędne przyjęcie młodzieżowego stylu przez

starszych odwracające relacje międzypokoleniowe.
 Pozostawanie w relacjach między młodymi a

dorosłymi na poziomie emocjonalnym, bez
uwzględnienia wymiaru wychowawczego,
kulturowego, świata wartości, znaczenia tradycji.



 Rocznice – urodzin, ślubu, chrztu dzieci, śmierci bliskich, itp.
 Imieniny.
 Dzień matki, dzień ojca.
 Dzień babci, dzień dziadka.
 Boże Narodzenie, wspólne ubieranie choinki, wigilia, łamanie się

opłatkiem, składanie życzeń, śpiewanie kolęd, Pasterka,
Obdarowywanie się prezentami.

 Wielkanoc, święconka, pisanki, wspólne uczestnictwo w
Rezurekcji, wspólne śniadanie wielkanocne, lany poniedziałek,

 Wspólne przygotowywanie świąt.
 Odwiedziny grobów na cmentarzu (Uroczystość Wszystkich

Świętych, Wspomnienie wiernych zmarłych, rocznice śmierci).
 Wspólne spędzanie wolnego czasu.
 Wspominanie ważnych i mniej ważnych historii rodzinnych.
 Święta narodowe – Święto Wojska Polskiego, Święto Odzyskania 

Niepodległości, poznawanie historii i tradycji narodowych itp. 
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